



**КОНТРОЛЬНО – СЧЁТНАЯ  
ПАЛАТА**  
городского округа  
Большой Камень

г. Большой Камень

23 марта 2023 года

**ЗАКЛЮЧЕНИЕ № 11 – за**

**на проект решения Думы городского округа  
«О внесении изменений в решение Думы городского округа Большой  
Камень от 15 декабря 2022 года № 35 «О бюджете городского округа  
Большой Камень на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов»**

Экспертное заключение подготовлено с учётом требований Бюджетного кодекса Российской Федерации, Федерального закона Российской Федерации от 06 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», в соответствии с Положением о контрольно-счётной палате городского округа Большой Камень, утверждённым решением Думы городского округа Большой Камень от 30.09.2021 № 460, Положением «О бюджетном устройстве и бюджетном процессе в городском округе Большой Камень», утверждённым решением Думы городского округа Большой Камень от 29.04.2021 г. № 409.

Проект решения Думы городского округа Большой Камень «О внесении изменений в решение Думы городского округа Большой Камень от 15 декабря 2022 года № 35 «О бюджете городского округа Большой Камень на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов» (далее – проект) поступил в контрольно - счётную палату городского округа Большой Камень для проведения экспертизы 20 марта 2023 года (вх. № 39).

**Общая характеристика изменений параметров бюджета городского округа  
Большой Камень**

Внесение изменений в решение Думы городского округа Большой Камень от 15 декабря 2022 года № 35 «О бюджете городского округа Большой Камень на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов» обусловлено необходимостью уточнения безвозмездных поступлений по доходам в соответствии с Законом Приморского края от 20 декабря 2022 года № 253-КЗ

«О краевом бюджете на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов», увеличением налоговых и неналоговых доходов, согласно расчетам администраторов доходов, а так же распределением бюджетных ассигнований по расходам за счет вышеуказанных источников и неиспользованных по состоянию на 01 января 2023 года остатков средств местного бюджета.

Бюджетные ассигнования за счет вышеуказанных источников в проекте бюджета в общем объеме увеличены:

- 2023 год на 331 174 450,73рублей;
- 2024 год на 328 916 345,17рублей;
- 2025 год на ( - ) 157 909 043,73 рублей.

С учетом вносимых изменений основные параметры бюджета городского округа Большой Камень на 2023 год составят:

- по доходам – 2 346 140 474,46 рублей;
- по расходам – 2 340 282 203,84 рубля;
- размер профицита бюджета – 5 858 270,62 рубля;

Объем резервного фонда администрации городского округа Большой Камень в данном проекте по отношению к утвержденным показателям не изменился и в сумме составляет 15 406 787,68 рублей. Объем резервного фонда не превышает 3% общего объема расходов, что соответствует требованиям статьи 81 Бюджетного кодекса Российской Федерации.

Основные параметры бюджета городского округа Большой Камень на 2024-2025 годы сформированы сбалансированными и в сумме по доходам и расходам составили:

- 2024 год – 1 669 476 889,79 рублей;
- 2025 год - 1 221 638 938,02 рублей.

В соответствии со статьей 184.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации решением о бюджете на плановый период утверждается общий объем условных расходов, который не может быть менее 2,5% от общего объема расходов бюджета без учета межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение на 2024 год, и не менее 5% на 2025 год. Исходя из общего объема расходов, расчетный объем условных расходов должен составлять не менее 13 552 447,69 рубля на 2024 год и не менее 27 635 965,88 рублей на 2025 год. В представленном проекте условные расходы составляют 13 529 384,19 рублей на 2024 год и 27 503 728,38 рублей на 2025 год, что ниже предельного объема, установленного статьей 184.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации. Таким образом, в расходной части проекта бюджета по классификации расходов, излишне распределены средства местного бюджета в сумме 23 063,50 рублей в 2024 году и 132 237,50 рублей в 2025 году.

## ДОХОДЫ

Представленные законопроектом доходы бюджета городского округа по сравнению с утвержденными показателями на 2023 год увеличены в общем объеме на 315 020 721,35 рублей, в том числе:

- 15 751 382,90 рублей - увеличение налоговых и неналоговых доходов в

соответствии с расчетами главных администраторов,

299 269 338,45 рублей средства безвозмездных поступлений, из них:

290 453 240,45 рублей средства субсидий из бюджета Приморского края;

8 816 098,00 рублей средства субвенций из бюджета Приморского края

на исполнение переданных полномочий.

Общая сумма доходов на 2024 год увеличена проектом на сумму 328 916 345,17 рублей, из которых 922 540,00 рублей-налоговые доходы и 327 993 805,17 рублей-безвозмездные поступления.

На 2025 год общая сумма доходов снижена в сумме 157 909 043,73 рубля, из которых на 2 644 750,00 рублей увеличены налоговые доходы от акцизов на топливо и снижены межбюджетные трансферты в общей сумме 160 553 793,73 рубля.

## РАСХОДЫ

Согласно представленному проекту, расходная часть бюджета по сравнению с утвержденными показателями на 2023 год увеличена в общей сумме 331 174 450,73 рубля, на 2024 год в сумме 328 916 345,17 рублей и снижена в общей сумме 157 909 043,73 рубля на 2025 год.

1. В ведомственной структуре проект бюджета предусматривает изменение бюджетных ассигнований на 2023 - 2025 годы по трем из пяти главных распорядителей бюджетных средств, в том числе:

### По ГРБС 902 «администрация городского округа Большой Камень»

На 2023 год проектом предлагается увеличение бюджетных ассигнований в общей сумме 299 036 173,22 рублей.

На 2024 увеличение бюджетных ассигнований составило в сумме 137 173 621,67 рубля и снижение бюджетных ассигнований на 2025 год в общей сумме 8 647 831,56 рублей.

### По ГРБС 904 «управление культуры администрации городского округа Большой Камень»

Увеличение бюджетных ассигнований на 2023 год предусмотрено в общей сумме 692 257,17 рублей.

Увеличение бюджетных ассигнований на 2024 в сумме составляет 187 445 502,00 рубль и снижение ассигнований на 2025 год в общей сумме 154 064 183,67 рублей.

### По ГРБС 905 «управление образования администрации городского округа Большой Камень»

Увеличение бюджетных ассигнований предусмотрено в общей сумме 31 446 020,34 рублей на 2023 год, 4 297 221,50 рублей на 2024 год и 4 802 971,50 рублей на 2025 год.

2. Увеличение бюджетных ассигнований в проекте в основном предусмотрено за счет средств межбюджетных трансфертов, которые распределены в расходной части бюджета по целевым направлениям расходов, предусмотренных данными трансфертами.

За счет увеличения и перераспределения средств местного бюджета проектом предусмотрено увеличение бюджетных ассигнований на разработку документов градостроительной деятельности, на благоустройство Народного Парка, на приобретение спецтехники, на содержание объектов озеленения, на проектно-изыскательские работы, на проведение мероприятий по празднованию Дня победы, на проведения аттестации объектов информатизации, на уплату налогов и т.д.)

3. Мероприятия муниципальных программ и непрограммных направлений расходов бюджета, по которым предусмотрено изменение бюджетных ассигнований, направлены на решение вопросов местного значения, установленных статьей 16 Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ N 313-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».

4. Бюджетные ассигнования дорожного фонда городского округа Большой Камень проектом бюджета увеличены на 2023 год в общей сумме на 51 470 000,00 рублей, из которых 45 000 000,00 рублей составляют безвозмездные поступления в форме субсидий за счет средств дорожного фонда Приморского края.

На 2024 год бюджетные ассигнования дорожного фонда увеличены за счет межбюджетных трансфертов на 134 988 540,00 рублей, и на 2025 год на 2 644 750,00 рублей за счет увеличения прогнозируемых поступлений доходов от акцизов на топливо, являющихся источником формирования дорожного фонда.

Контрольно-счетная палата обращает внимание, что в соответствии с положениями абзаца шестого пункта 5 статьи 179.4 Бюджетного Кодекса Российской Федерации бюджетные ассигнования муниципального дорожного фонда, не использованные в отчетном финансовом году, должны направляться на увеличение бюджетных ассигнований муниципального дорожного фонда в текущем финансовом году.

По итогам исполнения 2022 года, согласно ф. 0503117 не исполненный объем бюджетных ассигнований дорожного фонда составил 57 496 300,20 рублей, в том числе 24 242 957,00 рублей, поступивших в бюджет городского округа Большой Камень от АО «Газстройпром» в целях компенсации расходов на проведение ремонта (восстановления) восьми автомобильных дорог, используемых при движении крупногабаритных и (или) тяжеловесных транспортных средств для доставки грузов до и после строительства газопровода. Представленный проект решения Думы о бюджете и пояснительная записка к проекту не содержит каких-либо сведений о планируемом увеличении дорожного фонда за счет остатка неиспользованных бюджетных ассигнований.

5. Расходы бюджета в проекте на содержание органов местного самоуправления на 2023 год составляют 119 783 768,02 рублей или 20,81% от суммы налоговых и неналоговых поступлений, что не превышает норматив (22,06%), установленный городскому округу Большой Камень постановлением Правительства Приморского края от 28.12.2022 № 925-пп.

### Предложения контрольно-счётной палаты городского округа:

1. В целях устранения нарушений статьи 184.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации:

- внести изменения в часть 2 статьи 1 текстовой части проекта решения Думы, предусмотрев на 2024 год объем условных расходов в размере не менее 2,5% от общего объема расходов бюджета без учета межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, и не менее 5% на 2025 год.

- внести изменения в приложения №№ 6; 8; 9; 11 к проекту, исключив из них излишне распределенные по классификации расходов средства местного бюджета в сумме 23 063,50 рублей в 2024 году и 132 237,50 рублей в 2025 году.

2. Контрольно-счётная палата городского округа Большой Камень считает возможным предложить Думе городского округа Большой Камень принять к рассмотрению представленный проект решения «О внесении изменений в решение Думы городского округа Большой Камень от 15 декабря 2022 года № 35 «О бюджете городского округа Большой Камень на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов» с учетом устранения нарушений бюджетного законодательства.

Председатель контрольно-  
счётной палаты городского  
округа Большой Камень



Н.Г. Апрускина